§ 2º As decisões da Justiça Eleitoral nos processos de prestação de contas não ensejam, ainda que desaprovadas as contas, a
inscrição dos dirigentes partidários no Cadin (Lei nº 9.096/1995, art. 32, § 8º).

No caso concreto, o cumprimento de sentença versa sobre crédito no valor de R$ 6.411,23 (seis mil quatrocentos e onze
reais e vinte e três centavos), cujo pagamento havia sido parcelado em 6 prestações mensais de R$ 1.106,23 (um mil cento e
seis reais e vinte e três centavos), das quais o executado já havia feito o pagamento de 4 prestações, permanecendo
inadimplente em relação às duas últimas parcelas.

Diante disso, caberia à União o ajuizamento do cumprimento de sentença, contudo, a AGU informou que "considerando o